ПРОТОКОЛ №8

Итогового собрания жителей д.Упканкуль сельского поселения Евбулякский
сельсовет МР Аскинский район РБ по выбору проекту для участия в ППМИ

д.Упканкуль 27.01.2021 16.00 -18.00 час.

Присутствуют : жители деревни, приглашенные

Глава сельского поселения -Аминев Флюр Фанузович

Общая численность зарегистрированных:360 человек

Присутствовало: 55 человек ( листы регистрации прилагаются)

Приглашенные: Гайдуллина Эльвиза Масхатовна - зам .главы
Администрации по финансовым вопросам -начальник финансового
управления

Собрание открывает Глава сельского поселения Аминев Флюр Фанузович

Аминев Ф.Ф.: - Уважаемые жители д.Упканкуль, Эльвиза Масхатовна. Нам
необходимо в начале выбрать председателя и секретаря собрания. Какие
будут предложения? Поступили предложения Председателем собрания
избрать Аминева Ф.Ф., секретарем Шаймухаметову Г.Ф.

Предложение ставится на голосование.

Голосовали: «За»-55 ; «Против»-нет; «Воздержались» - нет

Решение принимается.

Председательствующий: Далее нам нужно выбрать счетную комиссию.
Которая будет подсчитывать точное число голосов. Были предложены две
кандидатуры: Касимова X. и Аминева З.Г. Предлагаю проголосовать.

Голосовали: «За»-55 ; «Против»-нет; «Воздержались» - нет

Решение принимается.

Председательствующий:

Уважаемые жители, сегодня на повестку дня ставятся следующие
вопросы:

1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов
развития общественной инфраструктуры, основанных на местных
инициативах (проекте поддержке местных инициатив - ППМИ), и возможном
участии в ней нашего села.

2. Выбор первоочередной проблемы деревни Упканкуль для участия
в ППМИ.

3. Определение суммы софинансирования муниципалитета,
населения и спонсоров.

4. Выбор инициативной группы из числа жителей д.Упканкуль для
организации работ в рамках ППМИ-2021

5. Решение об использования сэкономленных бюджетных средств
после проведения торгов.
Повестка дня ставится на голосование.
Голосовали: «За» -55; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет
Решение принимается.

Председательствующий: Администрация сельского поселения предлагает
жителям нашей деревни принять участие в Проекте по поддержке местных
инициатив. Мы уже с вами участвовали в 2016 году в данной программе, по
ремонту водопроводной башни. Для реализации этого проекта потребовалось
очень много сил и времени. Тем не менее мы с этой задачей справились, как
вы можете видеть, старую водонапорную башню поменяли на новую. На
проект правительством были выделены по 1 млн.рублей. Далее он ознакомил
жителей сельского поселения сусловиями Программы поддержки местных
инициатив в 2021 году.

Хочу предоставить слово Гайдуллиной Эльвизе Масхатовне.

Гайдуллина Э.М.: Добрый день, уважаемые жители! В целях повышения
качества жизни и процессе местного самоуправления, по решению Главы и
Правительства Республики Башкортостан реализуется Программа поддержки
местных инициатив. Программа направлена на выявление и решение острых
социальных проблем местного уровня на основе приоритетов, выявленных
самим населением; укрепление диалога и взаимного доверия населением и
органами власти; привлечение средств населения, спонсоров, местного
бюджета. Необходимо отметить, что пилотный проект апробирован в 2014 г.
по Республике Башкортостан и показал хороший результат. Ваша деревня
уже участвовала в данной программе и виден результат, отремонтирована
водобашня.

Председательствующий: Спасибо, Эльвиза Масхатовна, хочу добавить, что
данная программа предоставляет возможность решить острые проблемы

деревни, на которые в бюджете , к сожалению, не хватает денежных средств.
Поэтому наше сельское поселение старается каждый год участвовать в
программе ППМИ. Ведь не каждый раз можно безвозмездно получить деньги
от государства. Я предлагаю Вам и на этот раз не оставаться в стороне и
принять активное участие в благоустройстве нашей деревни.

Председательствующий:- Уважаемые жители, мы провели анкетирование
среди жителей д. Упканкуль, на предварительном собрании, там были
выдвинуты следующие проблемы:

1 .капитальный ремонт МБОУ ООшколы д.Упканкуль

2.замена труб водопровода водопроводных сетей

Какие будут еще предложения?

Хакимова А.Х.:- Здравствуйте, я предлагаю ремонт школы д.Упканкуль.
Обновленная школа будет украшать деревню, наши дети будут учится в
красивой, отремонтированной школе.

Абулкарамова З.Х.: я теперь уже на пенсии. Когда я еще работала , мы ,
учителя, мечтали о том, чтобы в школе был произведён капитальный ремонт,
что придаст школе красивый, современный вид. Поэтому я с удовольствием
поддерживаю этот проект.

Галимханов Р.Х.:А я предлагаю ремонт или замену водопроводных сетей.
Водопроводная башня у нас отремонтирована, поэтому и сети надо
отремонтировать.

Председательствующий: Хотелось бы обсудить каждое Ваше предложение
по подробнее. По поводу капитального ремонта школы. Этот вопрос
необходимо включить в проект. Поэтому этот вопрос ставим на голосование.
По поводу второго вопроса -  ремонт водопроводной сети, также можно
вынести на голосование. Если нет возражений, перейдем к голосованию. На
этот раз голосование будет рейтинговое, т.е. выставляется три вопроса и
каждый может проголосовать только за один из них. Два раза голосовать
нельзя. Приступим.

1. За капитальный ремонт школы:
«За» -48 ; «Против» -  7; «Воздержались» -  нет

2. За ремонт водопроводных сетей:
«За» -7; «Против» -48; «Воздержались» -  нет

Решили:

1.Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с
муниципальной инфраструктурой: капитальный ремонт МБДОУ OQ1TI
д.Упканкуль

2. Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы

«За» -55 ; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет

Председательствующий:- теперь на повестку выносится третий вопрос-
софинансирование. По предварительной смете на капитальный ремонт
школы д. Упканкуль необходимо 1621,375 тыс. руб.(один миллион шестьсот
двадцать один рублей). Минимальный процент со финансирования со
стороны населения составляет от 3 до 15%.Нам необходимо определиться с
уровнем софинансирования в процентном соотношении.
Кабиров Ф.Ф. Предлагаю с каждого двора собрать по 1000 (одной тысячи)
рублей, а в том доме, где проживает один пенсионер по 500 рублей.
Председательствующий:- Я думаю, вполне дельное предложение, предлагаю
проголосовать. Кто за данное предложение?
Голосовали: «За» -55; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет
Решение принимается.
Председательствующий: На повестке 4 вопрос -  выбор инициативной
группы. Я  предлагаю людей активных, неравнодушных к судьбе деревни,
школы, умеющих информировать население о ходе реализации выбранного
нами проекта, а также способных в дальнейшем оценить выполненную
работу. Деятельность инициативной группы будет заключаться не только в
информировании населения о проекте, но и сбор средств от населения также
организуется членами инициативной группы. Исходя из этого предлагаю
избрать членами инициативной группы следующих представителей
населения д.Упканкуль:

1 .Галимханова Асия Альфрисовна -  председатель комиссии
2.Фаузетдинов Вадим Масхатович
3.Мугинов Хамит
4.Мугинова Зилара
5.Аминова Резеда
б.Зиганшин Роберт Кавсарович
7.Шуарова Рафиня
8.Фаузетдиновва Эльвира Рамазановна
9.Мазгарова Зульфия Наилевна
10.Ганиева Гузель Гатаулловна
11 .Махмутова Рамиля Альтафовна
12.Аминева Зубарьзят
И.Хазимуллина Светлана Адиповна
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За» -55; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет

РЕШИЛИ: Избрать в состав инициативной группы следующи
представителей населения д.Упканкуль:

1.Галимханова Асия Альфрисовна -  председатель комиссии
2.Фаузетдинов Вадим Масхатович
3.Мугинов Хамит
4.Мугинова Зилара
5.Аминова Резеда
б.Зиганшин Роберт Кавсарович
7.Шуарова Рафиня
8.Фаузетдиновва Эльвира Рамазановна
9.Мазгарова Зульфия Наилевна
10.Ганиева Гузель Гатаулловна
11 .Махмутова Рамиля Альтафовна
12.Аминева Зубарьзят
И.Хазимуллина Светлана Адиповна

Председательствующий: на повестке дня остается 5 вопрос. После
реализации проекта может оказаться , что сумма использована не полностью,
остаток субсидии из республиканского бюджета вернется обратно в
республиканский бюджет, а остаток денежных средств населения, в случае
экономии можно будет использовать в рамках выбранного вами проекта и
сегодня вы должны решить на какие цели этот остаток вы израсходуете.
Какие будут предложения?
Жители: Мы предлагаем сэкономленные деньги направить на данный проект.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За» -55; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет

Решение принимается.
Председатель: Уважаемые жители деревни, на этом повестка исчерпана.
Спасибо всем за внимание и активное участие.

Председатель собрания
Секретарь